
D.D.S. N°2460
   REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
    ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.  10. Norme sulla  dirigenza e sui  rapporti  di  lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;
VISTO il D. L.vo 23 giugno 2011, n°118 e successive modifiche e integrazioni. Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO l’art.11 della L.R. 13.01.2015 n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23.06.2011, n. 
118;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n.13. "Legge di stabilità regionale 2022-2024"; 
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n.14. "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022/2024;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022. “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche 
ed integrazioni, allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n.  2801 del  19 giugno 2020  di  conferimento incarico al  Dr.  Giovanni Salerno di 
Dirigente Generale del Comando del corpo forestale della Regione Siciliana;

VISTO il DDG 1156 del 08-06-2022 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio 2 
“Gestione Economica” al dott. Maurizio Guida con decorrenza dal 16 giugno 2022;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9. - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 – in vigore dal quindicesimo 
giorno successivo dalla sua pubblicazione;

VISTO il DDG 1148 del  08-06-2022 con cui,  in conformità del  decreto del  Presidente della  Regione 
Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n.25 del 01 giugno 2022, è stato adottato il 
nuovo funzionigramma del Comando del  Corpo Forestale;

VISTO il DDG n.1335 del 21 giugno 2022 con il quale viene attribuita la gestione dei capitoli di entrata e 
di spesa della rubrica corrispondente del Bilancio corrente;

VISTO il vigente C.C.R.L. del comparto non dirigenziale;
VISTO il D.D.G. XXX del XXXXX di cancellazione dal ruolo dei Periti Superiori Forestali Sig XXXX 

XXXX, nato il  XXXX, per decesso avvenuto in attività di servizio il  XXXX, è cancellato dal 
XXXXX;

Considerato che il Sig. XXXX XXXXX, nato il XXXX alla data del decesso, stante un'anzianità di servizio 
superiore a dieci anni, ha diritto ad un'indennità sostitutiva di preavviso fissata in mesi quattro,  
secondo  quanto  stabilito  dal  comma  8  dell'art.79  del  vigente  C.C.R.L;  del  comparto  non 
dirigenziale

VISTA l’ istanza del 13/10/2022, presentata dagli eredi del Sig. XXXX XXX, con la quale viene chiesta la 
corresponsione  dell'indennità  sostitutiva  del  mancato  preavviso  spettante  corredata  della 
documentazione  prevista  ed  acquisita  agli  atti  di  questo Servizio  con  mail  prot.  n.103186 del 
13/10/2022 dalla quale risulta che gli aventi diritto ai fini della corresponsione sono:
- la Sig.ra XXXXXXX XXXX XXX nata a XXXXX (XX) il XXX coniuge;
- la Sig. XXXX XXXX  nato il XXXX figlio;
- la Sig.XXXX XXXX nato il XXXX figlia;
i quali ai fini della predetta indennità, hanno dichiarato di volerla attribuire per il 100% alla Sig.ra  
XXXXXXX XXXX XXX nata a XXXXX (XX) il XXX  ;

VISTO il DDS n°20 del 18 gennaio 2022 con cui si è proceduto, a valere sull'art. 5 del capitolo 150001 
“Stipendi  ed altri  assegni  fissi  da erogare al  personale a tempo indeterminato,  con qualifica  
diversa  da  quella  dirigenziale,  in  servizio  presso  il  Comando del  corpo forestale  e  presso  il  

1



Dipartimento  Sviluppo  Rurale.(spese  obbligatorie)” Missione  9.  –Programma  5  –  Titolo  1  – 
Macroaggregato 1.01 – Codice Gestionale [1.01.01.01.002], all’impegno annuale per il 2022 della 
somma di €. 3.178.189,30 in favore del personale a tempo indeterminato del Comando C.F.R.S., in 
servizio presso il Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale, con qualifica diversa da 
quella dirigenziale;

Attestata la  rispondenza  dei  codici  IBAN  dei  beneficiari  alla  documentazione  in  possesso  
dell'Amministrazione – in applicazione di quanto disposto dalla circolare  n.17 del 10 dicembre  
2021 della Ragioneria generale della Regione;

 VISTA la richiesta effettuata ai sensi dell’art.48-bis del D.P.R. 602/73 con il quale la Sig.ra XXXXXXX 
XXXX XXX nata a XXXXX (XX) il XXX  risulta essere Soggetto non inadempiente;

VISTI gli elaborati dai quali le somme da liquidare risultano:
 13.308,48 da gravare sul capitolo 150001 art. 5 imp. 2 codice gestionale  [1.01.01.01.002] per il 

pagamento dell'indennità sostitutiva del preavviso agli eredi del dipendente deceduto Sig XXX 
XXXX,  nonché  alla  liquidazione  dei  relativi  oneri  sociali  a  carico  dell’Amministrazione  di 
€ 3.976,57  da gravare sul capitolo 150032, imp. 1  codice gestionale [1.01.02.01.001] scaturenti 
dalla liquidazione di cui sopra, e di € 1.131,22 da gravare sul capitolo 151001 art.1, imp.1 per il 
versamento all’Erario dell’Imposta Regionale per le Attività Produttive (IRAP);  cod. gestionale 
[1.02.01.01.001]

Ritenuto di dovere liquidare le somme di cui sopra;
VISTO il D.L.gs  123 del 30/06/2011 e s.m.i.;28 
VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2017 n°16;

DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte si dispone 
la liquidazione della somma lorda di € 13.308,48 a valere sul capitolo 150001 giusto DDS n°20 del 
18 gennaio 2022 imp. 2 Codice Gestionale [1.01.01.01.002]per la corresponsione dell'indennità 
sostitutiva del mancato preavviso alla  Sig.ra XXXXXXX XXXX XXX nata a XXXXX (XX) il 
XXX C.F. -XXXXXXXXXXXX coniuge del Sig. XXXXXX XXXX nato a XXXXX il XXXXX e 
deceduto  il  XXXXX,  con  accredito  al  netto  di  €  8.896,25,  sul  conto  corrente  Codice  Iban 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX cosi composta:
€ 13.308,48 Lordo
€   8.896,25 Netto
€   2.974,91 Irpef
€   1.437,32 ritenute di quiescenza e previdenza a carico del dipendente,

ART. 2 Si dispone la liquidazione della somma di € 3.976,57 a valere sul capitolo 150032 il DDS n°23 del 
18 gennaio 2022  imp. 1 "Oneri sociali a carico del datore di lavoro Cod. Gest. [1.01.02.01.001];

ART. 3 Si dispone la liquidazione della somma di € 1.131,22 a valere sul capitolo 151001 art.1, giusto  
D.D.S. n. 26 del 18/01/2022 imp. 1 - I.R.A.P. Cod. Gestionale - 1.02.01.01.001;

 ART. 4 Ai  pagamenti  disposti  con  i  precedenti  articoli  1,  2  e  3  si  provvede  mediante  l’emissione  di 
appositi mandati.

ART. 5 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art.98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015, n.7 che  
sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e trasmesso alla Ragioneria 
Centrale presso l'Assessorato  del Territorio e dell'Ambiente per gli adempimenti di competenza.

Palermo lì  24/10/2022
     F.to

                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO II
                                                                                     GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

        (Maurizio Guida)

2


	Regione Siciliana

